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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkušenostmi školních psychologů s online

poradenstvím. Teoretická část má tři kapitoly, ve kterých se pojednává o školní

psychologii jako oboru, následuje vhled do současného stavu online poradenství a popis

online poradenství z pohledu školních psycholožek a psychologů na základě analýzy

odborných článků. Cílem této diplomové práce je popsat zkušenost školních psychologů

s online poradenstvím během koronavirových opatření. Pro výzkumné účely byl zvolen

kvalitativní design. Metoda sběru dat spočívala v realizaci polostrukturovaných

rozhovorů. Výzkumný soubor obsahoval čtyři školní psycholožky a jednoho školního

psychologa. Analýza dat byla uskutečněna na základě interpretativní fenomenologické

analýzy textu. Výsledky výzkumu ukázaly, že souhrnná zkušenost školních psychologů

s online poradenstvím spočívala v celkové redukci poradenských služeb, což bylo

především zapříčiněno řešením etických otázek jako soukromí a vybudování si

pracovních a profesních hranic, dále technickými překážkami a změnou formy práce

v online prostředí. Za největší výhodu online prostředí považovali školní psychologové

flexibilitu času a místa, resp. možnost se přizpůsobit časovým požadavkům klientů a

připojovat se na schůzky z různých míst.
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ABSTRACT

This thesis explores the experiences of school psychologists with online counselling. The

theoretical part has three chapters which discuss school psychology as a field of study,

provide an insight into the current state of online counselling and a description of online

counselling from the perspective of school psychologists based on an analysis of scientific

articles. The aim of the thesis is to describe school psychologists' experiences with online

counselling during COVID-19 lockdown. The qualitative design was chosen for the

research purposes. The method of data collection consisted of conducting semi-structured

interviews. The research sample included four female school psychologists and one male

school psychologist. Data analysis was conducted based on interpretative

phenomenological text analysis. In the research findings, the school psychologists'

cumulative experience with online counselling consisted of an overall reduction in

counselling services, which was primarily due to addressing ethical issues such as privacy

and the construction of professional and work boundaries, as well as technical barriers

and a change in the form of work in the online environment. School psychologists

considered the main benefit of the online environment to be the flexibility of time and

place, or the ability to adapt to clients' time requirements and to join appointments from

various locations.
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Úvod

Na výzkum fenoménu online poradenství z pohledu školních psychologů jsem se

zaměřil z toho důvodu, že jsem během karantény jako školní psycholog sám musel

komplexně změnit svůj přístup k práci v online prostředí. Kladl jsem si otázku, jak a

v čem by online poradenství mohlo být přínosné. Poslední tři roky pracuji na základní

škole v Praze, kde jsem nejprve působil jako asistent pedagoga, relativně nedávno jsem

pak začal pracovat jako školní psycholog tamtéž. Pracovní náplň školního psychologa

v online prostředí téměř nebyla vymezena, a proto musel každý školní psycholog sám

nalézt vlastní cestu k poskytování této služby. Vzhledem k tomu, že se ještě neobjevil

dostatek studií shrnujících zkušenosti poradenských psychologů s online poradenstvím,

zajímala mě reflexe zkušeností ostatních kolegů s poskytováním této služby v během

koronavirových opatření.

S nástupem pandemie a postupným zaváděním opatření (jako např. uzavření škol

a školských poradenských zařízení) zpočátku nebylo jasné, jak bude za těchto podmínek

probíhat práce psychologů ve školách, školních poradenských pracovištích (ŠPP) a

školských poradenských zařízeních (ŠPZ). Vyvstala také otázka, zda je poradenská

psychologie (ale i další psychologická odvětví) připravená na přechod na nový způsob

práce. Kromě toho mě poradenství zajímá z hlediska pracovního uplatnění, proto výběr

daného tématu vnímám jako možnost ponořit se detailněji do této problematiky.

Tato diplomová práce má část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

věnuji oboru školní psychologie obecně, pak se zaměřuji na vývoj daného oboru

v zahraničí a v Československu, následně také v SR a ČR. Vymezuji práci školního

psychologa a funkci školního poradenského pracoviště. Pojednávám o školní poradenské

praxi a jejím uplatnění v podmínkách školy na základě využití motivačních rozhovorů.

Dále následuje vhled do online poradenství jako oboru a krátké představení vývoje

online poradenství z historického hlediska. Popisuji formy a způsoby poskytování online

poradenství. Následně otvírám otázky účinnosti online poradenství, výhod, které daný

formát nabízí, a možných úskalí online poradenského procesu. Přibližuji postoje

poradenských psychologů k online poradenství a jejich zkušenosti s distanční formou
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práce na základě analýzy odborné literatury Na konci teoretické části jsou stručně

zmíněné technologické trendy ve školním online poradenství.

V praktické části popisuji výzkumný problém, výzkumnou otázku, způsob sběru

dat a výběr výzkumného souboru. Poté představuji metodu zpracování dat a jejich

analýzu. Následuje reflexe výzkumníka. Na konci výzkumné části představuji výsledky

analýzy dat a v rámci interpretaci zodpovídám výzkumnou otázku. V diskusi prezentuji

výsledky své výzkumné činnosti a porovnávám je s výsledky výzkumů na podobné téma.

Cílem diplomové práce je popsat zkušenost školních psychologů s online

poradenstvím. Pro výzkumné účely byl zvolen kvalitativní design výzkumu, a to

interpretativní fenomenologická analýza. Metodou sběru dat byly polostrukturované

rozhovory. V závěru jsou shrnuty výsledky diplomové práce.

Poznámka k používání generického maskulina: použitím slov jako školní

psycholog, učitel, informant apod. se zároveň myslí i školní psycholožka, učitelka,

informantka apod.

Pro sjednocení rozsáhlé terminologie ohledně poskytování psychologických

služeb v online prostředí (např. e-terapie, internetové poradenství apod.) se v diplomové

práci používá jeden zobecňující termín: online poradenství.
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Teoretická část

1 Školní psychologie

Tato kapitola se zabývá teoretickou osnovou školní psychologie a jejího

předmětu. Zaměřuje se na popis školní psychologie jako takové a na její specifika. Dále

je v ní zmíněn vývoj školní psychologie v zahraničí, Československu, SR a ČR.

Následuje popis pracovní náplně školního psychologa v rámci školního poradenského

pracoviště. Poté je pojem psychologického poradenství vymezen především v oblasti

školství. Na konci této kapitoly je popsáno využití motivačních rozhovorů jako jednoho

ze způsobů poskytování psychologického poradenství ve školách.

1.1 Vymezení školní psychologie a jejího předmětu

Školní psychologie je v České republice poměrně mladým odvětvím psychologie

a existuje celá řada definic tohoto oboru. Podle Čápa a Mareše (2007) je školní

psychologie relativně samostatným psychologickým oborem, který integruje jiné

psychologické a nepsychologické disciplíny, a zaměřuje se na rozvoj jednotlivce a skupin

v situacích pedagogického charakteru.

Hvozdík (2017) vnímá školní psychologii jako specifickou školní specializaci,

jenž se zaměřuje na zkoumání a vysvětlení psychologických aspektů činnosti školy jako

výchovně-vzdělávácího systému a řeší možnosti uplatnění psychologických poznatků ve

škole.

Daná definice koreluje s definicí Barchajeva (2008): školní psychologie je vědou,

která zkoumá obsahy psychických funkcí, jež se realizují v průběhu vzájemného

pedagogického působení mezi učiteli a studujícími.

Václav Příhoda (1956, s. 18) definuje školní psychologii jako „soustavu poznatků

o vnitřních zákonitostech navozených změn v chování člověka“.

Anderman (2015) tvrdí, že školní psychologie je samostatnou disciplínou

s vlastními teoriemi, výzkumnými metodami, oblastmi výzkumu a technikami. Školní

psychologie se zabývá výzkumem učení a výuky a zároveň se zaměřuje na vytváření

vhodných edukačních podmínek a jejich zavedení do praxe.
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Na tomto místě je nutné doplnit, že existuje často nepatrný rozdíl mezi pojmy

školní psychologie a pedagogická psychologie. Tyto pojmy se mohou často používat jako

synonyma a navzájem se doplňovat. Mareš (2013) k dané problematice uvádí:

Pedagogická psychologie zkoumá psychologické aspekty vzdělávání a výchovy (souhrnně řečeno edukace)

lidí různého věku, nejen dětí a mládeže. Studuje psychologické předpoklady různých pojetí edukace,

zkoumá způsoby realizování různých pojetí edukace a jejich dopady na osobnost vzdělávaných a

vychovávaných lidí v situacích pedagogického typu (s. 14).

Dalo by se říci, že pedagogická psychologie má obecnější a teoretičtější základ,


[…]


samozřejmě i v tom učivu, žejo, hodně dolů. Třeba ty děti, které nemají doma úplně tu

zázemí a podnětné prostředí, tak jsme cítili, jakože trošku ztrácíme v té výuce, takže o to

víc bylo potom těch konzultací jako výukových a tak. Takže, takže ano, těšila jsem se,

některé obavy z toho, že ty děti na tom nebudou úplně dobře, ať už po tý učební, nebo to

poté psychické stránce, tak se jakoby naplnily. Plus teď o to víc je možná užívám i práci

jako se skupinou. Jo, to je to mě asi teď nevím, jestli to je jako věkem, nebo jestli to mohlo

být způsobený tím lockdownem, že jsem nebyla tolik s nima v kontaktu, tak teď mě to

jako hodně baví. Hodně mě naplňuje tato práce. Tenkrát jsem měl radši tu individuální a

teď, když je nějaká zakázka od učitelů jakoby se třídou, tak se vždycky těším, že jako

zase budu s nima a budu jakoby jedna z nich, a budu si s nima hrát vlastně nějakým

způsobem, takže na to jsem se těšila. Dodneška si to jako užívám

D: Jako mi teď vlastně už 3 roky vlastně řešíme krizový věci. Už to cejtím jako prostě na

sobě, ale furt prostě krize, žejo, krize covidová skončila, prostě krize na Ukrajině,

některých škol se to nedotklo a tady máme 52 dětí z Ukrajiny a prostě opravdu jako s

některejma traumatama se vším... Takže třeba tady jsme udělaly i vlastně seminář pro

učitele právě na téma, co ty děti můžou zažívat. Takže, a to taky bylo online vlastně. To

jsme taky využily online, že to bylo v podvečerních hodinách. Děláme online schůzky

pro učitele i nadále. Někdy paní ředitelka se třeba ptala, jak to chtějí, jestli chtějí živě

třeba odpoledne tady, že teda zůstaneme dýl anebo teda si dojedou domů, a zase teda z

komfortního prostředí domova si vyslechnou teda ty věci online. Takže to nějak jakoby

kombinujeme.

J: Jaké byly postoje k online poradenství ze strany kolegů?

D: Já jsem měla vlastně pozitivní zpětný vazby. Hodně v tom mi jako hrozně děkovali,

že jsem s nima zůstala v kontaktu právě s kolegama a že právě si chválili ty semináře na

různá témata. Takže vlastně tohle si myslím, že bylo jako veskrze pozitivní. No že mi

třeba říkali, že třeba mají kamarády na jiných školách, to takhle jako nebylo, že vlastně

třeba tu paní psycholožku 2 roky neviděli, žejo. Naopak, já si myslím, že vlastně k

některým jsem se přes to i dostala, co že někteří učitelé, kteří by třeba mě nevyhledali,

tak si prostě to pustili a zjistili, že dejme tomu nejsem tak hrozná nebo prostě ta představa

toho psychologa, žejo, nějakého zvláštního člověka, tak tam možná padla a s některými

naopak jsem vlastně v intenzivnějším kontaktu teď. No, takže spíš za mě jako pozitivní

přínos tady v tomhle ohledu.

D: A i vlastně velmi pozitivně oni vnímali, protože to dodneška jako říkají, že jsem

vlastně se snažila od začátku bejt v tom jako s nima. To znamená, když jsem právě zjistila,

já nevím, že nějaká učitelská stránka, která vznikla, kde můžu najít materiály, tak jsem

jim to přeposlala, jo. Že jsem se snažila je hodně podpořit v tom, aby tu formu nové té

práci vlastně jako zvládli. Že tam vlastně najednou byl úplně jiný téma podpory. Jo,

nebyla tam jenom podpora k těm dětem, nebo nějaké jako jejich osobní témata. Ale byla

tam ta didaktická… Takže asi vlastně bych řekla, že pozitivní, že nikdo jako neříkal, že

něco ve smyslu, že tohle přece nemůžeš dělat online, nebo tak to ne.

J: Jaký máte postoj k online poradenství s odstupem času?

D: Myslím si, že to je dobrý nástroj. Pokud se využívá s rozumem jako všechny nástroje.

Pokud člověk myslí právě na ty osobní hranice. Pokud myslí na ta úskalí, které jsme si

tady řekli, tak si myslím, že to může přinést jako hodně pozitiv. Jednak časová flexibilita

a jednak i třeba nějaká různorodost těch nástrojů, který se vlastně dají jako využívat, no.

Některý bych neobjevila, prostě nebýt doma a vlastně nemít trošku svázané ruce, tak ty

stránky, nebo ty aplikace prostě neznám. No nějakej takovej Mentimeter, docela často

používám, jako kdy vlastně ty děti anonymně jako odpovídají. Což taky výborná věc, v

realitě vlastně nemůžete s těma dětma mluvit anonymně a tady to šlo, takže to je možná.

To jsme tam neřekli, ještě další pozitivum, že ty děti měly možnost vlastně anonymně

jako vyplňovat různé věci. Ne, když jsou přihlášené pod svým jménem, že, ale přes

nějakou aplikaci. A to bylo taky jako velice zajímavý… jako jasně, jde to vyřešit i v

hodině, že to napíšou na papír, ale v tom onlinu třeba rovnou viděli vlastně ty výsledky

toho nějakého dotazníku, nebo tak, tak jste vlastně rovnou viděli na té obrazovce a vedlo

to, si myslím, k takové trošku větší otevřenosti i ochotě těch dětí o tom jako mluvit. Že

oni věděly: „Aha, tak ona ta moje kamarádka řeší úplně to samé a někdy bysme si o tom

nepovídaly a tady to vlastně jako napsaly, že oni taky to řeší.“ Že třeba jim není úplně

doma o samotě dobře. Nebo naopak, pak se bály zase zpátky do tý školy a tak nejsem s

tím sám. Je v tom se mnou ještě někdo další…

J: Děkuji za Váš čas.

D: Nemáte zač.
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