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Představení práce

Diplomová práce Iurie Pakhtusova usiluje o detailní kvalitativní sondu do oblasti pracovní činnosti školních

psychologů během uzávěr vlivem COVID-19. Navzdory zaměření na online poradenství, studie poskytuje

ucelené portréty situace pěti odborníků, jejichž prožitky byly sbírány prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů a kvalitativního přístupu IPA. V tradičně fenomenologickém duchu se výzkumná otázka váže na

hledání sdílené esence zkušenosti online poradenství, k čemuž autora vedly i zážitky jeho vlastní, jelikož

rovněž jako školní psycholog pracuje. K rozklíčování badatelského záměru si student nejprve připravuje

rešerši teoretické základny, kterou člení na oblasti školní psychologie, online poradenství a postojů

psychologů k němu. V metodologické části dochází k standardnímu popisu postupu. Za velmi podnětnou

chápu kapitolu 4.10 Reflexe výzkumníka, kde dochází k popisu vlastních zkušeností s fenoménem v duchu

principu uzávorkování (epoché). Tato autobiografická část by klidně mohla být zařazena do prezentovaných

dat a střídmě ukazuje emic perspektivu, s níž se však dále daří autorovi kontrolovaně pracovat v nehodnotícím

smyslu (práce není neuvědoměle angažovaná v prosazování či omezování trendu online poradenství).

Výsledky výzkumu představují nejprve medailonky jednotlivých odborníků, následuje identifikace tzv.

tematických trsů (sdílených témat) stále popisovaných z izolovaných perspektiv psychologů, kdy se posléze

autor dopracovává k souhrnnému uchopení témat Činnosti, Hodnocení a Postojů se svými četnými podtématy.

Práci završuje identifikace centrálního tématu redukce online poradenství během COVID-19, kdy se čtenáři

dostává tak žádoucího pojiva v navrženém konceptuálním systému. Diskuse následně respektuje zaběhnutou

strukturu: poznatky jsou komparovány s dalšími studiemi a nechybí limitace výzkumu. Závěr práce vyjadřuje

esence zkušenosti online poradenství formulována v kompozitním popisu. Výsledky práce tak dostávají

jasnou prezentaci a považuji je za inspirující pro současnou poradenskou praxi.

Vymezení tématu

Orientace diplomové práce vznikla na základě oslovení studentem. Původní zaměření práce chtěl student

směřovat, alespoň dle mé paměti, k metodě motivačních rozhovorů a jejich online realizace. Od tohoto došlo

k přechodu směrem k online poradenství obecně, následně vlivem komplikací v hledání spolupracujících

psychologů přešel student k fokusu na školní psychology, což beru nakonec jako nejzdárnější rozhodnutí

z hlediska šířky vymezení i obtížnosti této pozice v kontextu COVID (větší nároky na flexibilitu, nutnost

osamoceně a jako první čelit mnohým ps. problémům na školách). Určitý pozůstatek předchozích koncepcí

práce nacházím v kapitole 1.5.1 Motivační rozhovory jako forma poradenství pro dospívající, která není ve

vztahu k výzkumu využita, je nadbytečná. Jinak si je však autor jistý svým badatelským záměrem a nemohu

se ubránit potěšení z volby tématu hodnotného pro jeho budoucí poradenskou praxi.

Zhodnocení spolupráce

Spolupráci se studentem hodnotím na velmi vysoké úrovni hned z několika důvodů. Autonomie ve volbě

tématu zde byla podložena samostatnosti a velkou motivací ve studiu poradenské oblasti, kde nejsem tolik

nápomocný. Na druhou stranu, v oblasti metodologické byl student otevřený různým návrhům, ale nijak

strojově a ze sděleného si vždy odnesl podstatu. Tu následně do práce osobitě implementoval, což se projevuje

hlavně v provedení IPA. Iuriiho motivace k řešení zkoumané otázky, i zřejmě pro celou poradenskou oblast,

z diplomové práce čiší, konzultace probíhaly na pravidelné bázi, student byl vždy připraven s konkrétními

dotazy získanými během jeho kontinuálního zpracovávání studie.

Hodnocení výsledné práce

Samotný text, dovolím si tvrdit, nadstandardně naplňuje mnohé požadavky. Práci považuji za jasně sepsanou,

metodologicky zvládnutou a obsahově obohacující, proto s radostí začnu líčením pozitiv.

Prvořadě bych chtěl ocenit postup analýzy dat, kdy výsledky nejsou dovedeny jen do mechanické fáze

hierarchického kódování kategorií a subkategorií. Po společné konzultaci se student opravdu pokusil o hledání

centrální kategorie/tématu, pokusil se vystihnout esenci sdílené zkušenosti psychologů za pomoci pojmu

redukce poradenství. Zde se mohlo jít sice ještě o kousek hlouběji do rozvedení významu slova a hodilo by se

i závěrečné grafické znázornění, ale tato fenomenologická práce je vskutku uzavírána krátkým vystihujícím

popisem zkušenosti na s. 73. Tyto kroky v převážné většině závěrečných prací chybí, kdy studenti výsledný

systém témat neorganizují dle určité pointy či implicitního vzorce, tudíž nejsou jasné vztahy mezi kategoriemi

a i poznatky jako takové působí značně staticky, nikoliv jako „živý“ jev ve svých souvislostech. Student také

s citem data předkládá, vyvozuje z nich opatrné závěry respektující optiku informantů a doplňuje o

interpretace vlastní.

Dále bych chtěl akcentovat množství literatury (přes 60 zdrojů) domácího i zahraničního původu integrované

po podoby systematické rešerše seznamující s fenoménem. Některé prvotní kapitoly se nesou v duchu velmi

kondenzovaných úvodů, kdy ty pozdější, související s online poradenstvím, předkládají detailní přehled

vybraných studií a jejich logiky. Rozsahově se studentovi daří držet adekvátní poměr hloubky a rozsahu i

v dalších kapitolách.

Práce je také precizní z hlediska stylu zpracování: kvalitní korektura, citace v pořádku, zarovnání a

přehlednost textu, ukázky příloh a doprovodné tabulky vhodně zvoleny. Jazyk vyjadřování je odborný. Za

velkého pomocníka bych označil sumarizace obsahu a záměru jednotlivých kapitol na jejich začátku, což se

může zdát samozřejmé, přesto u řady studentských textů absentuje. I zde jsou ve formální oblasti k nalezení

drobnosti, ale málokdy se setkávám s pracemi, kde by formální i obsahová stránka byly na podobném stupni

kvality.

Pokud bych měl hledat návrhy na vylepšení, asi bych se přiklonil k některým změnám v řazení kapitol, kdy

metodologická část uvádí postupy zpracování a analýzy dat velmi stručně. Podrobnosti se pak čtenář dočte až

u samotné prezentace dat. Bylo by vhodnější popsat v metodologii celkovou proceduru, uvést konkrétněji,

jaká témata vznikla v které fázi, použít odkazy v textu na přílohy pro jejich zdůraznění. Větší složitost však

vidím v dlouhém držení témat na idiografické rovině. Již v kapitole 5.1 Narativní popis zkušenosti školních

psychologů se dočteme o důležitých aspektech zkušenosti participantů, pak se dostáváme k obecným tématům

a podtématům, kde jsou obzvláště podtémata málo rozepsaná. Poté následuje kapitola 5.3, kde se opět vracíme

spíše k popisům zkušenosti jednotlivců. Zde jsem si kladl otázku, proč nebylo 5.1 a 5.3 spojeno? Zkrátka by

mi přišlo přehlednější a snadněji tempo udržující, kdyby důkladnější prezentace/rozbory jednotlivých

psychologů byly následovány rovnou kapitolou se sdílenými tématy a podtématy (spojit 5.2 Tematické trsy a

5.4 Interpretace).

Dále bych posudek zakončil rychlým výčtem drobnějších výhrad:

• Podtéma Hodnocení a podtéma Postoje vidím v určité spojitosti a zároveň i koncepční odlišnosti.

Postoje spíše působí jako celostní prožitky online poradenství (např. „šok,“ „hrozně zvláštní,“

„mnohoznačný dialog“), zatímco podkategorie druhého tématu zahrnují postoje vůči určitým

aspektům online poradenství („úbytek kontaktů,“ „technikálie,“ „etika“). Postoje mi přišly spíše jako

dobrý námět pro rozvedení do podoby jádrového prožitku exemplifikujícího zkušenost každého

psychologa, což by posílilo popisnost výzkumu v oblasti „online poradenství tady a teď“.

• Při popisu takto malého vzorku je lepší vypsat věk všech participantů než věkový průměr, ale stejně

důležitá je i doba jejich praxe. Zobrazení v tabulce je vždy dobrý nápad (u tabulek patří titulek vždy

nad, nikoliv pod tabulku). Stejně bych uvítal informaci o postupu výběru informantů, kteří nebyli

verbování příležitostně během stáží?

• Číslování stránek není v konzistenci s faktickým počtem stránek, což vytváří nesoulad při odkazování

se.

• Na s. 76 se omlouváte za malý vzorek vedoucí k nemožnosti výsledky přenášet. Malý vzorek je právě

využívanou předností kvalitativního výzkumu. Příště spíše identifikujte kontext svého vzorku a

navrhněte, pro které podobné rámce jsou vaše výsledky použitelné a jaké obecné trendy kvanti studií

mohou vaše výsledky revidovat.

• Pozor na vaše formulace, že neverbální složka v online komunikaci neexistuje. Jde o přežitý pohled,

který se velmi měnil s rozvojem ICT prostředků. Přesnější je, že některé neverbální prvky se při online

komunikaci redukují v intenzitě, mění svou povahu či až absentují). V rámci tvrzení informantů je to

samozřejmě něco jiného.

Dotaz k obhajobě

Posledně zmíněným bych i otevřel svůj dotaz. Často zmiňovaným tvrzením bylo snížení (z hlediska

informantů spíše nepřítomnost) neverbálních signálů vytvářejících pocit sociální distance během online

komunikace. Distance pak vedla k narušení intimity jako základu poradenského procesu. Pokud bychom

přistoupili k teorii bohatosti média, která i připouští schopnost uživatele rozšiřovat bohatost kanálu

komunikace (o informace doplňující sdělení), jak si vedli psychologové z vašeho vzorku? Je možné třeba

uvažovat o vztahu mezi odmítáním přítomnosti neverbálních signálů a nízkou flexibilitou/motivací větší

dojem sociální prezence aktivně vytvářet?

Závěr

Diplomovou práci po obsahové i formální stránce velmi pozitivně hodnotím, a proto je mé doporučení

k obhajobě pouhou formalitou.

V Praze dne 10. 8. 2022

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D.